sericordiam; ne impedit illud propositum, quo quisque patet ab eo, quem corrigit esse vult, plura perfere. Sed huic vindicta referenda non est idoneus, nisi quod idem qui solent flagrare, qui e vindicare desiderant, dilectionis magnitudine superaverint. Non enim metendum est, ne ad ipsa parvulum filium parentes videantur, cum ab eis vapulat peccatum, ne peccatum ulterius. Et certe per felio dilectionis ipsius De Patris imitatione nobis proponitur, cum in sequentibus dicitur: Dilige inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos: & nam de ipso dicit per prophetam. Quem enim diligit Dominus corripit, si agat autem omnem filium, quem non audiret, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te recipit... Non ergo queritur, nisi ut & ille vindicet, cuiusdam ordinis peccata tua: & ea voluntate vindicet, qua patet in parvulum filium, quem per etatem edidisse non potest. Hinc enim apollissimum exemplum datur, quo facit apparatum peccatum amore potius vindicari, quam imputum relinqui, ut illius, in quem vindicat, non panis misericordis correctionem beatum sit: parvatum sicut si sit, a quo animo plura tolerare ab illato, quoniam vult ex corde suum, sive in hibas poenitentia coerendis, sive non habeat dignitatem, & sancti viri, qui tam optimè servent, mortem ipsam, que animam diffundit a corpore, non est formidamus, secundum eorum tamis animum, qui illas timorem nonnulla peccata mortis punientur, quod & viventibus utiliter inveniuntur, & illis, qui morte puniebantur, non ipsa mortis nocet, sed peccatum, quod angri poffit, si viventes. Non temere illi judicabant, quibus talis iudicium donaverat Deus. Inde est, quod Elias multe morte affect, & propriam, & ignem divinitus imperato: quod & alii multi magni, & avium viri eodem spiritu consolandi rebus humanis non temere fecerunt. De quo Elias cum exemplum deditis Discipulis, Domini commemorantur, quod ab eo factum est, ut iam isti daret ipsam penitenti aliquid agam ad consumendum, qui sibi hispitem non praberent, reprehendit in eis Dominus non exemplum Prophetae Sancti, sed ignorantiam vindicandi, que adhuc erat in rubibus, animalibus eorum non amans correctionem, sed odio desiderante vindictam.

REGULA LI.

Quamvis probabile sit, Corripere non stiam profuturum, sed odiosum, & ingratis fore, si tamen aliquando utilem fore spes sit, nequaquam omisenda est.

Hanc Regulam tradit S. Aug. Epist. 210, alias 87. Difffensio nes (inquit) nungam debet amari; sed aliquando tam, aut a caritate nascuntur, aut caritatem probant. Quis enim facit inventur, qui velit reprehendere? Unde est ille sapiens, qui dicitum est, Corripe sapientem, & ambit ut Nungam tamen idem non debemus reprehendere, & corpora fratrum, ne ceteros tendas in morte? Sicut enim fisi, & frequenter accidit, ut ad horum consuetudinem, cum reprehendat, & reficiat, & contendat, & tamen postea consideret scum in silentio, ubi nemo est nisi Deus, & ipse nec sibi aliisque hominibus, qui a corpore: sed tamen aliquando impetrat, & deinceps non faciat illum, in quo justus reprehendit est, & quantum oculi peccatum suum, tantum diligat fratrem, quem sentit hinc peccatum suum. Si autem de illo numero est, de quo dicitum est, Corripe scum, & adiicit, ut oderit, non de caritate illius differentiationem reprehendat, sed tamen caritatem reprehendat suam, & probat, quia non est reprehenditur eadem; sed dilectio, quae cogit reprehendere, impetrabat perditur, etiam cum ille, qui reprehendit, & deinceps non faciat illum, in quo justus reprehendit est, edit. Arque id significare videtur Apostoli ad Timoth. scribentem Epist. c. 4. Intra opportune, impetrante: argu, obsecra, intereca, in omni patientia, & doceina. Quam apostoli tententiam S. Aug. in c. 4. Epistole 1. Gal. scripserunt. Intra opportune quod si hoc modo non proficit: importunus ita ut in operositate omnino non deferas, & sic accipias, quod dictum est, importunus, ut illi videatur importunus, qui non liberat audire, qui dicuntur in eum: tu tamen scis hoc illi effop opportunit, & dilectionem, cumque sanitatis eius animo tenet mansuetus, modestus, & fraterno. Multe enim peccata cogitantes, qui audiunt, & quam sufa audiunt, ipsa gravior, & severius argumentum; & quoniam perturbatores a Medio videntur abcedere, paullatim verbis viger in modulata penitentia, sanaci sunt: quod non fecerit, si semper expectaretur periculum tam per se, & quando em liberet, aut usus aut fecari. Quod nec ipsi corporis Medicis attendunt, qui certe meritis iniuria curant. Quoniam enim quisque reperitur, qui ferunt eorum; aut ignem non ligatus experimus sit. Cum illi rarietas sint, qui volunt ligatus servant. Plures enim resistent, & mori se male clamantes, quam illo curarimodo, vix linguisq; a ceteris relata libera omnibus membris confringuntur: neque ad relutant, sed ad ipsius artis arbitrium: quorum tamen vocibus, convitissimum delentur ne commotetur curantis animus, nec queſcimur. Medicina autem colliguntur Ministris, aut per eorum trahentem cornem stipulam in cunctis fratris volunt, aut tollabilius mortem videre peccatum, quam verbum indignans audire: quod non ita accidit, si tam sicut animus curando alterius animo adliberaretur, quam sicut manibus illi Medicis aliena memoria perfringantur.

REGULA LII.

Cum peccatum occultum, & soli peccanti, ac ei, in quem primiti necessario debet.

Sic enim precipit Christus, Matth. 18. Si peccaverit in De fratre fratres tuis, vade, & corripe eum inter te, & ipsum scum, correspondere. Si te audiatur, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audiatur, gelata zeum adiue unum, & eundem, in cunctis duxior, vel trium scum sit omne verbum. Quod si non audiatur eis, die Ecclesia. Hic est ordo fratrum correspondencia Christi precipitus, qui prout perverci sine grave peccato non potest. Cujus quidem ordinis duplex ratio est, prima, ut honori, & fame proximi peccantis consulatur: altera, ne corripio sit ipsi occiso ruina, portus quam si malus ad emendationem. Hinc. Hieron. commentator in c. 18. S. Matthei, ait: Correspondens ad frater seorsum, ne se jemel pudorem, ac verecundiam amiserit, remaneat in peccato. Eamdem Regulam confirmat S. Aug. Sermon. 82, alias 16. De Verbo Domini, c. 4. Corripe cum (quinto) inter te, & ipsum scum: intendens correctionem, parenti paclori. Forte enim pra secundum ceterum incipit defendere peccatum suum, & quem vis facere correctorem, facit peccatum. Et c. 7. Quia corripit suus, & in te peccavit: secerum quare, cum corrigis, quod peccavit. Nam si scum nos, qui peccavimus in te, & cum vis eorum omnibus arguer, non es correptus, sed proditor. Attendo, quemadmodum vir influs Joseph, tanto flagitio, quod de uxore fuerat suspensus, tanto benignitate peccaverat, antequam secessit, nunc illa conceperat: quia gravida senaria, & se illam non accipitit noviter. Res ipsa facta itaque certa adulterii suscipio. Eramen, quia ipsi filii seniores, ipse filius scribat, quod de illo ait Evangelium: Joseph autem cum esset vii iulus, & nollet eam traducere, Matth. 1. voluit, occulte dimittere eam... Sit agnus, & sic agendum est, non scum quando in nos peccatur, sed quando peccatur ab aliquo, ut ab altero nesciat. In secreto dei blemis correptus, in secreto arguere, ne violenter publice argere, predamus hominem.

Ideam confirmat S. Thom. 2. qu. 33. art. 7. Quodam sunt peccata (inquit) quia scum sunt in malum peccantibus & eis, in quem peccatur: quia appetente solus lexitur, & temere noscitur: & tunc ad hoc scum intendens est, ut fratri peccanti subveniatur. Et siens Medicus corporis sanitatem agroso confert, si potest, sine alienum membra affligere: si non potest, abscindit membrum minus necessarium, ut vita restituatur, & ita erit illi, qui scindit membra intendens scum, & abit, & si potest, si emendare fratrem, quantum ad conscientiam, uscum eum conservatur, quod quidem est utilis ipsi peccanti, non scum in temporalium, non quibus quantum ad multa hominibus detrahentur, antifatama, sed citam quoniam ad spiritualia, quia primum infamia multa a peccato retribuitur. Unde quando se infamatos confundunt, irrestrane peccant. Sed quia conscientia preferenda est fama, & deinceps non faciat illum, in quo justus reprehendit est, & quantum oculi peccatum suum, tantum diligat fratrem, quem sentit hinc peccatum suum. Si autem de illo numero est, de quo dicitum est, Corripe scum, & adiicit, ut oderit, non de caritate illius differentiationem reprehendat, sed tamen caritatem reprehendat suam, & probat, quia non est reprehenditur eadem; sed dilectio, qui non liberat audire, qui dicuntur in eum: tu tamen scis hoc illi effop opportunit, & dilectionem, cumque sanitatis eius animo tenet mansuetus, modestus, & fraterno. Multe enim peccata cogitantes, qui audiunt, & quam sufa audiunt, ipsa gravior, & severius argumentum; & quoniam perturbatores a Medio videntur abcedere, paullatim verbis viger in modulata penitentia, sanaci sunt: quod non fecerit, si semper expectaretur periculum tam per se, & quando em liberet, aut usus aut fecari. Quod nec ipsi corporis Medicis attendunt, qui certe meritis iniuria curant. Quoniam enim quisque reperitur, qui ferunt eorum; aut ignem non ligatus experimus sit. Cum enim Heretici peritiae sint, nec Ecclesiam audire patet, quoniam privatum momentum ita audiunt, ut emendarentur. Deinde, Sermon. 20. Atque (ut ait Sanct. Leo Sermon. 15, sive quinto de jejunio decimi mensis,) Nam illi irreputant, blandi capiunt, molliri, laetari, occidunt. Quam ob rem statim Episcopis, vel Inquisitoribus (ubi vigeat Heretica pravitas Inquisitoris) nulla prava monitione sunt denuntiantur. Unde Sanct. Leo ibidem ait: illud quoque vos, dilectissimi, obsecrant monito, ut si cui est remittitur, ubi habent, illi docent, quiescent, & in querunt societas requirent, nostra Sollicitudini fidelier indicent: quis parvus profectus unicuique, quod protegente spiritu Sanctorum ab ipsi ipse

De Decalogo.

REGULA LV.

Pratalo in Visitations precipienti, ut qui certorum crimina reos noverit, illos denuntiet, ubi nullus est accusator, nec publica processus infamia, que inquisitione detectum, subditi parere non tenentur contra fraterna correctionis ordinem.

Magis enim obedit opotet Deo, quam hominibus, nec obligat Superioris praeceptum contra ius naturale, & corripione. Evangelium. Unde S. Thom. 2. qu. 33. art. 7, in Responsione ad quinum, ait: Prelato non est obediendum contra praeceptum divinum, secundum illud Actuum 5. Obediens tamen rei unde S. Thom. loco mox indicato, in Responsione ad tertium ait: Quando imminent periculum multitudinis, non habent ibi locum hac verba Domini, Corripe illum inter te, & ipsum scum: Quis tunc frater peccans

de fraterna correspondiente, non peccat in te tantum. Eni in Questionibus Disputatione, Questione De Corripione fraterna, art. 2, in Responsione ad septimum, ait: Non in omni peccato debet homo procedere ad accusationem, inquit, sed scum in illis peccatis, ex quibus in propria, ut proximi, ut provenient periculum multitudinis, vel spirituale, vel corporale. Tunc enim potest homo ad accusationem procedere monitione non precedente, si hoc exigat utilitas communis, quia bonum commune preferendum est bono private. Eoque spectat illud Terrulliani: Contra publices hostes, & Majestatis reges, omnis homo miles est.

Et in Responsione ad decimum: In talibus, in quibus mors denuntiatione est periculosa, non oportet expectare accusationem, sed statim procedere ad denuntiationem. Nihil ideo contra praeceptum Christi, prudens duo: primo quidem, quia peccatum istud, quod vergit in periculum multitudinis, non est scum in te; sed est in multis: Dominus autem dicit, Si peccaverit in te frater tuus: Secundo, quia Dominus non loquitur de culpa futura cavad, sed de culpa praeterita iam commissa.

Idem ubi explicat Angelicus Doctor, Quodlibeto 1. qu. 8. art. 2. Religiosus Prelatus, inquit, in Capitulo praecepit, quod Iudeus Ecclasiasticus in suo judiciali: unde ad ea potest ex praecepto subditus obligare, ut ei pandantur, proper que potest. Iudeus Ecclasiasticus in suo judiciali juramentum exigere. Et ergo sciendum, quod in criminibus triplicis est modus procedendis: unus per denuntiationem, alias per inquisitionem, alias per accusacionem. In via ergo denuntiationis intenditur correpti delinquentes. Et ideo secundum praeceptum Domini, Matth. 18. debet procedere fraterna correctionis quod verget in deritentium multitudinis, statim & revolandis: cum prepondetur bonum communis in ordine caritatis boni proximi: quando vero non timerit multitudinis deritentium, raro debet quis urumque custodiare, scilicet bonum fama, & conscientia, corrugante occulte inter se, & in ipsum:

REGULA LIV.

Contra fraterna correctionis ordinem non peccat, qui peccatum occultum fratris denuntiat Prelatu, non quidem, ut iudicis, sed ut patris, ad officium caritatis majorum: quod efficacia exequendum, prius quam testis adhibeat.

Hanc Regulam adiunxit S. Augustinus in Regula: Nec vobis inquit, iudicetis esse malevolos, quando hoc indicatis. Magis quippe innocentes non epis, sed sorores vestras, quia nesciunt corrigere patres, tecum parte permiscentis. Scimus vero res vobis habentes in corpore, quod vellet occulari, dum timeret scuri, non crudeliter abi te filiorum, & misericorditer indicaretur. Quoniam ergo potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

In eum enim corripione, ut S. Thom. observat, Non est

de fraterna correspondiente, nec inquisitio vero debet procedere infamia. In accusatione vero debet procedere inquisitio, per quam ipse obligat se ad talionem. In inquisitione autem, & in accusatione intenditur patre peccantem precepit multitudinis bonus. Si ergo apparet accusator in Capitulo, qui se obligat ad talionem, potest Prelatus praecepto veritatis confessum exigere, sicut & Iudeus Ecclasiasticus Juramento: & similiter si praeceptum inquisitionis, potest Prelatus praecepto veritatem exquirere, & subditi res vobis habentes in corpore, quod vellet occulari, & misericorditer indicaretur. Quoniam ergo potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

In eum enim corripione, ut S. Thom. observat, Non est

de fraterna correspondiente, nec inquisitio vero debet

procedere infamia. In accusatione vero debet procedere inquisitio, per quam ipse obligat se ad talionem. In inquisitione autem, & in accusatione intenditur patre peccantem precepit multitudinis bonus. Si ergo apparet accusator in Capitulo, qui se obligat ad talionem, potest

Prelatus praecepto veritatis confessum exigere, sicut & Iudeus Ecclasiasticus Juramento: & similiter si praeceptum inquisitionis, potest Prelatus praecepto veritatem exquirere, & subditi res vobis habentes in corpore, quod vellet occulari, & misericorditer indicaretur. Quoniam ergo potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, & iniquitatem, per publicum denuntiationem a peccato libertetur. Si autem potest eam delectus manifestare, ne periculus patres eam in corde: Sed autem quam alii demonstretur, per quas convincenda est, si negaverit, Proposita debet ostendit, si adiuvatio negligetur, & in fortis postea ferocies corripit non invocare ferocies. Si autem negaverit, tunc negantibus addibitio sunt aliae, ut jam coram omnibus possit non ab una teste argui, sed a duabus, tribus &c. convinci.

Eandem Regulam confermat S. Thom. Quodlibeto 11. q. 10. art. 2. Utrum, inquit, statim cum qui seit fratrem suum peccato, debet denuntiare Prelatu ait, quod in his diligendis est conditionis subditus, & Prelatu. Nam si ego scum, quod frater per me corripit, tunc non debet hoc denuntiare Prelatu: si autem videatur, quod hoc melius fiat per Prelatum, & Prelatus nibilominus sit plus diligens, & spiritualius, non habens rancorem, seu calumnam, &

possibilitatem implendi votum ex propria culpa, tenetur in superius
de propria culpa praeferentiam agere. Sicut mulier,
qua votis virginitatem, si posset corrumpere, non solum
debet servare, quod potest, sed et perpetuam continentiam;
sed etiam deo, quod admisit peccando, pantere. Sic dives
qui votis se uberes eleemosynas erogat, ad paupertem
potest, pro rei familiaris angustia. Et qui plura, & diuturna
jejunia vovis fanus, & robustus, si debilis, & infirmus
exeat, jejunare, aut fibi temperare debet a cibo, & po-
tu pro viribus. Atque in similibus casibus ad Superioris
arbitrium, & autoritatem recurendum, s. Antoninus docet.
Sic qui abstinenter a vino, aut a certis cibis in
perpetuum votis, si vinum bibitur, aut cibos illos attingeret
femel aliquis die, tenetur nibilominus reliqui die a cibis
illis, & vino abstineret; & votis peccat mortaliter, quoties
cibos illos attingit, aut vinum bibit. Si certa die ab-
stinentiam illam se obseruantem votit, ut serua facta
vel fabrato, violato femel voto per ciborum degustationem
aut per vini potationem, tenetur etiam reliqua die tempe-
rate, & votis peccatum mortale committit, quoties cibos
illios comedit, aut vinum bibit. Si vero ad certum diem
votum suum non determinaverit, sed femel, aut bis se je-
junatur, aut a vino temperatur voverit, si ea die,
quod votum implere decreverat, femel vinum bibet, aut ci-
bos jejuni diebus vetitos attingit, votum violare parum cu-
rare, lethali quidem peccavit prima vice, sed alii vi-
cibus cibos illios comedens, aut vinum bibens eadem die
votum non violavit, obligatione in diem alterum transla-
ta. Ita docet s. Antoninus 2. p. tit. 10. c. 2. De Materia
Voti, §. 2.

REGULA IX.

Juvenes vero, vel juramento ad Statutum Religiosum amplecten-
dum inducere licet, servatis debitis circumstantiis.

Ita docet s. Th. Quidl. 3. qu. 5. art. 1. Humanus actus (inquit) propter diversus causas, uniforme iudicium haberere non possunt; nec tamen si contingit aliiquid in aliquo casu esse malum, propter hoc iudicandum est eis simpliciter illicitum: posset ergo contingere aliquis casus, in quo aliquam adolecentem ad Religionem obligare, vel etiam recipere, illicitum est: puta si confabatur, vel horribiliter timeretur de eius inconstancia; vel si quid aliquid esthet huiusmodi, quod diligenter consideraretur in Religionibus hinc institutis. Dicere autem, quod malum est obligare adolescentes ad Religiones est abdolium. Addit. id est contra Christi preceptum. Dicitur enim Matth. 19. quod Oblati sunt ei parvuli, ut manus eius imponeat, & oraret: Discipuli autem intercepant eos: Jesus autem ait: Sintis parvulos, & nolite prohibere eos venire ad me. At secundum diversam conditionem juvenum in eo negotio procedendum, s. Th. docet. Scimus enim a deo firmi, quod non intercedat a Religioni profecta refire, non est ne-
cessarium eos jurare, vel voto obligare: & similiter si essent adiecit, quod non etiam credentes iuramento, vel voto posse firmari: sed a plurimis non contingit, quod sim-
plex propriae de facili mutari, obligationem autem voti, vel iuramenti omnia fervant. Unde cum votis, vel jura-
mento ad fragum melioris vita obligantur, magnum beneficium est praefatur.

Sess. 25. c. 15.

De Voto Re-
ligionis.

Sess. 28. c. 25.

Addidi, non esse inducendos ad Statutum Religiosum am-
plectendum, nisi servatis debitis circumstantiis: quia nec
ante annum Probacionis omnino clausum, & completem
admittendi sunt, nec ante annum aetas decimum sextum
completum, aliquo Professio eorum, ac vota iurata essent,
secundum Iunacensis 17. aliorumque Pontificum, & Conclii Trid. Decreta. Non sunt etiam cogendi, aut male arti-
bus, falsis rationibus, aut blanditiis pertrahendi, five
decipiendi, ut Monasterium ingrediatur: gravis enim pec-
cati rei sunt, qui id faciunt, five parentes, ut familiis
suis exonerent, aliquo filio, aut filia melius collocent,
ac opibus augent; five Monachi, aut Moniales, ut pa-
rentum cupiditatem gratiscenent, rebus suis consolant. Qui
autem aliquam mulierem, seu Virginem, seu Viduam, vi-
aut metu cogerant ad ingrediendum Monasterium, vel ad
tendant Professioneum; quique confusum, auxilium, vel fa-
vorem dederint, quique scientes eas non sponte ingredi
Monasterium, aut habitu suscipere, aut Professione emit-
tere, quovis modo eidem actu, vel presentiam, vel con-
fusum, vel auferuntatem interponent, faciat Synodi Tri-
dentinae Deceto Anschemati subjiciunt, cuiuscumque con-
ditionis fuerint, tam Clerici, quam Laici, Saculares, vel
Regulares etiam qualibet dignitate fulgentes.

Hanc Moralis Christianae Regulam, in cuius explicatione
verlamur, iterum explicat s. Th. 2. 2. q. 8. art. 9. Indu-
centes alios ad Religionem (inquit) non solum non peccant,
sed magnum primum merentur. Dicitur enim Jacobi ultimo:
Qui convertit peccatores ab errore vita sua, salva-
bit animam ejus a morte, & operies multitudinem peccato-
rum. Et Daniel. XI. dicitur: Qui ad justitiam crudum
plurimos, etiam quasi stellae in perpetuas aternitates, Pollet,

De Voto Re-
ligionis.De Voto Re-
ligionis.

Lethalis peccati reus est, qui aliquem iuramento adscri-
git, ne vitam Religiosam profiteatur, non ab ingressu Mo-
nasteriorum, & Religiosa vita Professione, peccatis debitis cir-
cumstantiis, facientem prohibet, vel avertit.

Hanc Moralis Christianae Regulam tradit. s. Jo. Chrys. Lib. De Voto Re-
ligionis. ad veritas Vite operantes Vita Monastica, cap. 19. paren-
tis reprehendens, qui filios a Religiosa vita professione
avertunt, & vita seculari implicant. Et si (inquit) domi-
remo-

, tamen contingere circa hujusmodi inductionem triplex inor-
dinatio. Primo quidem, si violenter aliquis alium ad Reli-
gionem cogerer. Secundo, si quis simoniacus alium ad Reli-
gionem trahit minoribus datis. Nec camen ad hoc pertinet,
si aliquis pauperi necessaria subministrare in sacculo nutriens
eum ad Religionem; vel si sine pacto aliqua munuscula tri-
bus ad familiaritatem captandam. Tertio si mendacis eum
allicet. Imminet enim sic inducio periculum, nec eum se de-
ceptum invenire, retrocedat, & sic hanc novissime homi-
nis illius pejor prioribus, ut dicitur Lue. 11.

REGULA X.

Qui Vito, vel Juramento adulta etate, sponteque emisse,
ad Statutum Religiosum amplectendum se obstrinxerit,
illum amplius, seu Monasterium ingredi, ac Religiosum
Habitum suscepere tenetur.

Ita docet s. Thomas, eodem Quodl. quest. 5. art. 2. "Dice-
cere (inquit) quod illi, qui voto, vel iuramento fuit obli-
gati ad intrandum Religionem, non tenentur intrare, est
manifesto hereticum. Quicunque enim dicit non esse pecca-
tum id, quod est contra praeceptum Dei, hereticus judica-
tur, siue hereticus iudicatur, quicunque diceret, quod
fornicatio simplex non sit peccatum mortale; est enim con-
tra hoc praeceptum, Non mactaberis, ut Sancti exponunt...
Sunt autem excellentiora precepta primae tabula, quae ordi-
natam ad dilectionem Dei, quam praecepta secundae tabula,
qui ordinant ad dilectionem proximi; unde quicunque
dicit, quod fine peccato prateriori postulatique pertinet ad
praecepta primae tabula, est manifeste hereticus: cum autem
implatio voti pertinet ad latram, manifestum est, quod
quicunque dicit: Votum non esse implendum, loquitur contra
primum praeceptum prime tabula, quod est de latre latre
foli Deo exhibendo. Qui vero dicit: Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus;
si tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem, potest
absque peccato in faculo remanere, est manifeste hereticus";
tamen in hoc pertinaciter perlegetur... Est autem Hera-
lis illa inter errores Vigilantis damnata, quam s. Hieron. Libro
adversus Iudicum editio sic retellit: "Quod autem est, Juramentum non esse
implendum, loquitur contra secundum praeceptum prime
tabula: unde quicunque dicit, quod ille, qui est obligatus
voto, vel iuramento ad intrandum Religionem,

riat, quorum transgressio ex dissimulatione Prelatorum inducitur, qui dum videntes non corrigit, indulgere clementur, non videatur obligari: Et praeceptum si sit simplex, quia talia differuntur sufficienter nesciat.

REGULA XV.

Moniales, que Professionem Religiosam emisit, in Monasteriis, in quibus Claustrorum servatur, nec olim fuerat observata, ad eam suscipienda, & religiose servandam tenetur, cum ab Episcopis, aliisve Superioribus legitimis imperator, & impotitor: in letibali, aliquo peccati reatum incurrit.

Hec Regula nicitur Constitutione Bonifacii VIII. quae incipit Periculoso, in Sexto, Tit. 16. Præfensi (inquit) Constitutione perpetuo irreprobabiliter valitura, facimus, universas, & singulas Moniales presentes, atque suarum, cuiusunque Religionis sint vel Ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis Monasteriis debet de cetero permanere Claustris: ita quod nulli eorum Religiones taciti vel expressa profeta, sed vel esse voleant, quacumque ratione, vel causa, & nisi forte tanto, & tali modo evidenter eorum aliquam laborare cunctentur, quod non posset cum aliis ab quo graviperculo, seu scandalo commorari. & Monasteria ipsi deinceps erigendam facultas: nullius aliquatenus inbonitate personæ, neciam honestæ, & instructionalis, & manifesta causa existimat ac illius, ad quem pertinet, tenetur se penitus in tuto, ut scilicet votum non transgreditur. Unde qui certa jejuna vivit, & dubitas an illa observare possit sine periculo gravis infirmitatis, tenetur illa protrahere in alium diem, vel in alia pietatis opera commutare auctoritate Superioris (inquit idem S. Archiphipl.)

REGULA XVI.

Qui dubitat, an votum emiserit, illud implere tenetur.

Hanc Regulam approbat S. Th. in 4. Sententiarum, dist. 38. qu. 1. art. 2. questione 1. in Responso ad sententiam Objectionem: Si autem dubitet, inquit, quomodo se in votum obseruat, debet utriusque viam eligere, ne se discrimini comittat. Sed tandem de hismodi votis, etiam si sunt in materia reservata, dispensare potest Episcopus; foli enim Votacerto, & indubitate in materia reservata Summi Pontificis dispensatione indigent.

REGULA XVII.

Qui dubitat, an ultius aliquis voto a se factore repugnet, ab illo teneat abstineat; aliqui liberaliter peccat.

Exponit enim se sciens volens periculo peccati mortalitatis: Qui autem amat periculum, in illo periret. Idque S. Antonius confirmat P. 2. Tit. 11. c. 2. §. 10. Existens, inquit, in dubio an transgredierat votum, & per consequens peccatum mortaliter, tenetur se penitus in tuto, ut scilicet votum non transgreditur. Unde qui certa jejuna vivit, & dubitas an illa observare possit sine periculo gravis infirmitatis, tenetur illa protrahere in alium diem, vel in alia pietatis opera commutare auctoritate Superioris (inquit idem S. Archiphipl.)

REGULA XVIII.

Religiosa Professio tam virorum, quam mulierum ante decimum sexum aetatis annum expeditum, & annum Probacionis patet continuum partitur complexum fadit, irrita est.

Ita statuit Concil. Trident. Sessione 25. De Regularibus, cap. 15. Idemque Regia Constitutione Blesia edita a. 28. sanctum est. Unde si, vel paucæ defint horæ ad anni complemendum, quamvis ultima dies anni decimi sexti, huc anno Probacionis luxerit, nulla erit Professio ut a Sacra Conciliis Congregatione non semel responsum, & a Rota Romana judicatum refer Faganus in cap. Ad nostram, Tit. De Regularibus in 2. P. Lib. 3. Decretalium. Eademque Sacra Congregatio roga, ut Novitius, qui e Monasterio exierat, at ali Ordini se manciparet, ac dasius tantum horis in alio Conventu moratus fuerit, statimque facti penitens reversus fuerit, novum annum Probacionis inciperet & explore teneat & respondit. Teneri ab eo dicit, quod redit, In favorem enim tam Religiosi Ordinis, quam Novitii, cedit, ut anni complementum omni ex parte requiratur, numrum in Ordo Religiosus probet mores Novitii, hic vero auctoritatem, five observantias Religiosi Ordinis. Favor inquam est Novitii, ut deliberandi libertate, sive iuste lego Monasticis alligandi dure ad ultimum usque temporis articulum, quod Sacris Canonibus prescriptum est. Favor etiam est Religiosorum Ordinum, quorum interest spontaneo habere Milites, quique solido anno deliberantes, firmo proposto illis tandem se devoteos: Ne quis eorum aut non contentus est, quod vere aut ratum non habeat, quod elegit, ut dictum canone Monasterii, Causa 19. q. 3. ex S. Greg. Ut enim habetur cap. Non solum, Tit. De Regularibus, in Sexto, Decet, & expedit, ut conscientia puriori modo de jure dicimur ratione, ne unde spirituali profectus quaritur, salutis de cibis neefariis.

Eadem Regula confirmat Pius V. Pontifex Sanctissimus Constitutione duplice; prima, quæ incipit, Circum Provincialis, data die 29. Maii anno 1566. altera, quæ incipit, Decet, & hunc est, sive Episcopi, & Superioris licentia in scriptis obseruantia, sub Excommunicatione pena ipso facto incurruant. Dato autem tantum Episcopi, vel Superiori licentiam debet in cibis neefariis.

Et si vero S. P. V. Privilegio Dominicani Monastibus inuidum sit ut Novitius in mortis articulo constitutas ad Professionem admittant, modo legitime sint statutis, nondum completo Probacionis anno: ut habetur in Diplomate, quod incipit, Summi Sacerdotis cura: arque sic Professio indulgentias, aliquis gratias spirituales conqueverat: illud tamen induitum a Gregorio XIII. ad terminos Juris communis redactum est. Constitutione quæ incipit, Instante: ac proximamente Novitii, si protela convalecat, non confabitu alligata Religioni, nisi completo Probacionis anno follementa Professionem rufus emitat.

REGULA XIX.

Vota simplicia ante puberatam annos emissas irriterunt, nisi ratione uisu puberatam præcesserit, parentesque, vel subversi promiserint, aut certe de voto certiores facti, non re-pugnaverint.

Ut enim docet S. Th. 2. 2. q. 88. art. 9. Votum simplex effectum habet ex deliberatione animi, qua quis se obligare intendit. Quod autem talis obligatio ruror non habeat, duplicitate potest contingere: uno quidem modo proper deficit ratione, scilicet patet in furioso, & amarus, qui se votu-

De Decalogo.

363

nuntiat, nisi major factus, Professionem a se prius factam, ratam habuerit.

Et Clemens III. c. Cum virum, sub eodem Titulo, rogatus utrum ea, quæ infra discretionis annos parentibus Monasterio tradita, habitum Religionis induens, benedictionem accepti: & exiens postmodum se cuidam Mili copulavit, ad Monasterium redire cogatur: Respondet, quod Cum iuxta Concilii Toletani consuetudinem, Monachum aut patrem deo-vio, aut propria Professio factus: quicquid horum fuerit allegatum, tenet, reverendi ad facultum adiutu penitus intercedit. Non enim videtur illa Monastica professionis & obligatorum iustitia humanæ, respiciunt ad id, quod frequenter accidit. Et ergo dicendum, quod si puer, vel quælla ante puberatam annos nondum habeat, ut in ratione, nullo modo potest ad aliquip se votum obligare. Si vero ante puberatam annos attigit usum rationis, puer quidem quantum in ipso est, se obligare potest, ut votum ejus precepit parentes, quorum eu-lerat remanere adhuc subiectus. Quoniamque tamquam sit dei consuetudo, ante annos puberatam non potest obligari, ut sollemni Religionis, propter Ecclesiæ statutum, quod recipit id, quod in pluribus accidit. Post annos autem puberatam possunt jam se votum Religionis obligare, vel simpliciter, vel sollemni, abgue voluntate parentum: non tam sollemni ante annum 16. ex Concilio Tridentini Decreto.

Id confirmatur ex Canone Firma, Causa 20. qu. 1. qui ex S. Basilio sumptus est: Firma autem tunc est Professio virginis, ex quo adulta etiam esse capitur, & ea, que sollempnis aperte Nuppii depurari, ac perfessa.

REGULA XX.

Vota sine plena libertate, ac deliberatione facta, nullatenus obligant, sed penitus irrita sunt.

De Voto. Nititur hec Regula non solam ipsa definitione Voti, quod est delibera propositio, sed Calestini III. Responso, c. Cum simus, Ext. De Regularibus. Homo quidam obliterat se Monasterio cum bonis suis, & filio impubre: sed filius Monasteria vita perturbat, cum annos puberatam pervesisteret, & Monasterio exiit, paternaque bona postulavit. Rogatus Ponitex quid facta esset opus, respondit: Si di-clus puer ab annis discretionis perverterit, & Habitum ratione notuerit Monasterium: si ad hoc inducit neglexerit, non est illatenus compellendus: quia tuus liberum arbitrio erit cum dimittere, & bona paterna, que ipsi ex sua cause provenient, postulare.